INDICAÇÃO Nº 67/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, Recapeamento e Limpeza
da Rua Francisco Antônio Carvalho Sobrinho.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a referida rua encontra-se em condições
precárias, com buracos e desníveis que dificultam o tráfego de veículos e colocam
em risco a segurança dos pedestres. Além disso, a falta de limpeza adequada tem
contribuído para a acumulação de resíduos, prejudicando a saúde pública e a
aparência da área.

Os benefícios do recapeamento asfáltico incluem: A
eliminação de buracos e desníveis reduz os riscos de acidentes para motoristas e
pedestres, a pavimentação adequada diminui-se a necessidade de reparos
frequentes tanto na via quanto nos veículos que transitam por ela, uma via
recapeada oferece melhor fluidez no trânsito, beneficiando a mobilidade urbana e
por fim a redução de poeira, lama e detritos melhorando a saúde pública e o bem-
estar dos moradores.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as devidas
providências para o recapeamento asfáltico e a limpeza da Rua Francisco Antônio
Carvalho Sobrinho o mais breve possível. Acreditamos que essas ações são
essenciais para a melhoria da infraestrutura urbana e para garantir a segurança e
bem-estar de todos os moradores e transeuntes. Segue em anexo a imagem da
atual condição da rua.

Agradeço desde já pela atenção e fico à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

898 R. Francisco Antônio Carvalho Sobrinho - Google Maps

https://www.google.com.br/maps/@-23.8158466,-47.7194344,3a,75y,41.84h,62.35t/data=!3m10!1e1!3m8!1s-DA2hkXFMcI0uKbvuyDtHg!2e0!6shttps:%2F%2Fstreetviewpixels-pa.googleapis.com%2Fv1%2Fthumbnail%3Fcb_client%3Dmaps_sv.tactile%26w%3D900%26h%3D600%26pitch%3D27.646346530405836%26panoid%3D-DA2hkXFMcI0uKbvuyDtHg%26yaw%3D41.84453922641488!7i16384!8i8192!9m2!1b1!2i38?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDIxOS4xIKXMDSoASAFQAw%3D%3D